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NATUREN HAR FÅET PLADS I RAMPELYSET 
For få år siden dominerede klimadagsordenen de fleste 

flader. Politikere tog til klimatopmøder, virksomheder 

så på deres klimaaftryk, og borgere gik på gaden… for 

klimaet. Klimaet har i den grad fortjent den opmærk-

somhed, den har fået, men den har måske også skygget 

for en anden krise, som udfoldede sig uden for offent-

lighedens søgelys, nemlig naturkrisen.

Det er et faktum, at vi mister vild natur og arter hurti-

gere end nogensinde før i historien. Heldigvis er dette 

emne også begyndt at få opmærksomhed. Billeder af 

brændende koalaer, giraffer, der er døde af tørst, og 

orangutanger, der kæmper mod gravkøer for at beskyt-

te deres hjem gør det tydeligt, at noget er riv-rav-ru-

skende galt.

Flere og flere ved, at naturen lider. Og med opmærk-

somheden følger også krav om handling.

Dele af samfundet skal først lige finde ud af, hvordan 

man skal handle. En rapport, som WWF lavede i samar-

bejde med Bain & Company viste, at 70 procent af de 

største danske virksomheder ser biodiversitetstab som 

en trussel mod deres forretning, mens kun 10 procent 

af dem har en konkret plan for, hvordan de vil handle 

på det.

Andre er kommet lidt længere i arbejdet på at bruge 

naturen til at skabe positive forandringer. Således har 

vi hos WWF fået 68 millioner fra Danida til at udvikle 

naturbaserede løsninger i blandt andet Madagaskar, 

Kenya, Uganda og Myanmar.

Hvert eneste af disse projekter sikrer livsvigtig natur i 

fremtiden. De sikrer også en mere bæredygtig fremtid, 

hvor mennesker har noget at leve af om 40 år. Tilmed 

minimerer de risikoen for, at FN’s skrækscenarier om 

tørke, vandmangel og flygtningekatastrofer bliver en 

realitet.

I år har vi lavet masser af projekter, der tydeligt viser, 

at naturen er svaret på flere udfordringer på én gang. 

Vi behøver således ikke vælge, om vi vil løse klima-

krisen, biodiversitetskrisen eller udfordringer med 

fattigdom, ulighed og sundhed. Naturbaserede løs-

ninger skaber nemlig positive effekter på alle de store 

udfordringer, vi står overfor.

Nu skal vi holde momentum, og få naturen endnu 

længere frem i folks bevidsthed. Både som udfordring 

og som løsning.

Tusind tak til alle jer trofaste støtter – private som 

virksomheder og fonde. Uden jeres støtte og hjælp ville 

vores arbejde ikke være muligt

Mange hilsner,

Bo Øksnebjerg
Generalsekretær, WWF Verdensnaturfonden
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BIODIVERSITET ER BIG BUSINESS 
Naturkrisen kan blive dyrere for danske virksomheder, for de danske virksomheder 
står i en sårbar situation, når naturen forsvinder. 70 procent af de største danske 

DET ER GÅET OP 
FOR DE DANSKE 

VIRKSOMHEDER, AT 
NATURKRISEN GØR  

DEM SÅRBARE

HAVNATUR ER BEDST I 3D 

WWF OG VELUX I  
SMUKT SELSKAB PÅ BBC 

virksomheder ser da også biodiversitetstab som 
en trussel mod deres forretning, mens kun 10 
procent af dem har en konkret plan for, hvordan 
de vil handle på det. Det viste en ny rapport 
som WWF Verdensnaturfonden lancerede 
med Bain & Company i juni. Rapporten er 
baseret på spørgeskema til 100 virksomheder 
og interviews med 24 af de største danske 
virksomheder og blev blandt andet dækket 
af Børsen, mens mere end 200 mennesker 
fra dansk erhvervsliv deltog på et 
efterfølgende webinar.

Sammen med Ørsted har WWF Verdensnaturfonden 
installeret 12 3D-printede revstrukturer på havbunden 

ved Anholt Havvindmøllepark. Det har vi gjort for at 
undersøge, hvordan vi kan give torsken, og dermed 

biodiversiteten, en hjælpende hånd. De kunstige rev er 
designet med indre hulrum og passager, der efterligner 
de leveforhold, som torsken og andre småfisk har brug 

for. Det er første gang, at 3D-printede rev bruges i 
danske farvande, og projektet har vakt stor interesse i 

brede, danske medier.

I 2022 gav BBC en bred skare af seere et unikt indblik i WWF’s 
partnersamarbejde med VELUX Gruppen. I BBC’s fascinerende video 
blev seerne inviteret med på en dragende fortælling om WWF og 
VELUX’ fælles skovprojekt i Uganda. Her kom WWF bredt ud og fik 
vist konkret handling bag visionen om at gøre verden naturpositiv i 
2030.  Samtidig blev vigtigheden af partnerskaber og erhvervslivets 
rolle understreget. Et ansvar, VELUX har taget på sig gennem 
samarbejdet med WWF.  

WWF SÆNKER DE 
FØRSTE DANSKE 
3D-REV I HAVET
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Danmarks Vilde Haver hedder kampagnen, der skal få 
danskerne til at give den danske biodiversitet en hånd 
i deres egne haver. I år udviklede WWF en børneguide, 
som er fyldt med biodiversitetsfremmende aktiviteter for 
børn. Guiden er lavet i samarbejde med de begejstrede 
naturformidlere Sebastian Klein og Anders Kofoed. I 
år tilmeldte over 3.300 husstande sig til kampagnen 
hvilket blev til i alt 3.899.354 kvadratmeter, mens 1445 
downloadede børneguiden. Facebook-gruppen ”Danmarks 
Vilde Haver” vokser også stødt og har i skrivende stund 
7200 medlemmer.  

BABY-BOOM HOS BJERGGORILLAERNE
WWF Verdensnaturfonden har i årevis knoklet for at beskytte 
bjerggorillaerne. I 2010 var der kun knap 500 tilbage. I dag er 
der mere end 1000 individer, og i år var der tale om et decideret 
baby-boom, da ikke mindre end tolv små gorillaunger blev født i 
de områder, hvor vi arbejder. Årsagen til den gode nyhed skyldes 
blandt andet WWF’s arbejde med at reducere den ulovlige handel 
med tømmer og trækul samt med at anlægge te-plantager, som 
skaber en bufferzone mellem mennesker og gorillaer.

NATUREN HAR BRUG FOR VILDE BØRN

1000KAFFEN SKAL NYDES… 
LANGSOMT 

WWF Verdensnaturfonden har indgået et samarbejde 
med kaffeselskabet Slow, som producerer bæredygtig 

kaffe dyrket i skov. Samarbejdet går ud på at hjælpe 
1000 nye bønder til at dyrke kaffen i en skov frem for i 

almindelige plantager. Det gælder kaffeplantager i Laos, 
Indonesien og Vietnam, hvor Slow og lokale kaffebønder 

genskaber forskellige træarter i områderne, så 
kaffeplanterne kan vokse under et trædække i såkaldte 

skovlandbrug. Det binder mere kulstof i jorden og 
hjælper biodiversiteten i området. 

dyrker nu kaffen  
i en skov

bønder

12 SMÅ GORILLAUNGER 
ER FØDT I ÅRET,  
DER ER GÅET
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BEREDSKAB SIKRER  
BÅDE ISBJØRNE OG MENNESKER 

I finansåret 2022 støttede Danida WWF’s arbejde med fokus på naturbaserede løsninger, hvor beskyttelse og genopretning af økosystemer er midlet til at løse både klimaproblematikker og sociale og økonomiske udfordringer. Samtidig gavner løsningerne også biodiversiteten. WWF er tildelt et samlet budget på 68 millioner danske kroner, der nu skal ud at arbejde, så livet bliver bedre for både mennesker og natur i lande som Madagaskar, Kenya, Uganda og Myanmar.

FOR 68 MILLIONER  
NATURBASEREDE LØSNINGER, TAK! 

Klimaforandringerne presser Grønlands isbjørne mod byerne i jagten 
på føde. Her udgør de en reel trussel for mennesker – og dermed 
også sig selv. Ofte tvinges lokalbefolkningen til at aflive isbjørne, der 
kommer for tæt på mennesker. WWF’s Isbjørnepatrulje i Østgrønland 
skræmmer i stedet isbjørnene væk. I takt med at problemet 
spreder sig, udvider WWF indsatsen til flere områder. Med Projekt 
Isbjørneberedskab uddanner og udstyrer WWF fem til ti særligt 
udsatte lokalsamfund i Grønland, så befolkningen selv kan opdage 
og skræmme nærgående isbjørne væk og på den måde beskytte både 
mennesker og isbjørne. Projektet er støttet af flere fonde, heriblandt 
Beckett Fonden og Karen Krieger-Fonden.

Da Regeringen kom med første udkast til Havplanen, stod 
det klart, at den ikke ville bidrage til en genopretning af 
havnaturen. Som modsvar søsatte WWF en kampagne 
på de sociale medier, debatindlæg i medierne og 
nøje koordinerede møder med toneangivende 
oppositionspartier. Partierne blev medunderskrivere 
på debatindlæg og delte WWF-indhold på de sociale 
medier, og det gav resultater: Havplanen er nu til 
forhandling, og WWF kan arbejde for et krav om 30 
procent beskyttet hav og 10 procent helt urørt hav. 
Dermed er kampen for havet åben igen! 

Havplanen
– et langt, sejt træk  
for livet i havet 
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Grønlands enorme betydning for naturen i hele Arktis er en 
vigtig prioritet for WWF Verdensnaturfonden. Derfor har WWF 
i løbet af det seneste år oprustet på vores kontor i Nuuk med 
flere nye medarbejdere, der skal drive arbejdet for at beskytte 
Grønlands biodiversitet og etablere WWF som en konstruktiv 
partner i det grønlandske samfund. WWF vil fortsat have 
fokus på det lokale engagement og arbejde med at engagere 
befolkningen i for eksempel at nedbringe brugen af plastik og 
udvikle naturbaserede løsninger. 

WWF OPRUSTER I GRØNLAND 

WWF’S ISBJØRNEPATRULJE
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WWF KÆMPER FOR KOALAEN
De voldsomme skovbrande i Australien for 
to år siden har sat deres spor. Koalaen på 
Australiens østkyst blev i år officielt erklæret 
for en truet art. WWF Verdensnaturfonden 
donerede i alt 11 millioner kroner til koalaen 
og naturen. Nu genopretter vi den ødelagte 
natur og sikrer hurtigere reaktionstid ved 
fremtidige naturkatastrofer. Der er blandt 
andet tale om et mobilt dyrehospital og 
plantning af tusindvis af træer for at 
genoprette levesteder for koalaerne.

MILLE LÆRER BØRN OM 
ØKOSYSTEMER 
Økosystemer kan være en kompliceret størrelse for 
børn mellem fire og syv år. Heldigvis havde WWF 
Verdensnaturfonden både tv-vært Mille Gori og WWF’s 
egen Andreas Kvist til at bringe emnet ned i børnehøjde 
og fortælle alle Danmarks børn om de vigtige gaver, 
naturen hver dag beriger os alle med. Lige fra kanel til 
kaffe, kakao og vand. Adventskalenderen blev taget godt 
imod, både i privaten og i skoleklasserne, hvor den fik 
formidlet budskabet om at være lige så sød mod naturen, 
som den er mod os. 

DANSKERNE FIK EN NATURGAVE 
I anledningen af vores præsident, H.K.H. Kronprinsessens, 
50-års fødselsdag gav WWF Verdensnaturfonden en naturgave 
til alle danskere. Med støtte fra tre danske fonde søsatte vi fire 
projekter, hvor vi bevarer og genopretter naturområder, der 
er levested for fredede og truede danske arter, heriblandt den 
ikoniske løvfrø, pragtorbisten og sortternen. Det betyder, at der 
bliver mere vild natur til os alle. Projekterne blev præsenteret 
af Ghita Nørby og Sebastian Klein i et flot indslag i forbindelse 
med TV 2’s fødselsdagsfejring af Kronprinsessen.  Projekterne 
er støttet af tre danske fonde: A.P. Møller og Hustru Chastine 
Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal, Holch Povlsen 
Foundation og QATO Fonden. 

WWF VERDENSNATURFONDEN  2021-22
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PENSIONSRAPPORT  
SKABER HANDLING 
For syvende år i træk satte WWF’s pensionsrapport  
fokus på den grønne omstilling i pensionssektoren. 
Er dine pensionspenge investeret grønt eller sort? 
Rapporten viste grønne fremskridt, men den slog også 
fast, at der mangler handling, hvis vi skal nå Parisaftalens 
1,5°C-mål og regeringens mål om en 70 procents 
reducering af drivhusgasser i 2030. Alligevel er der 
positive takter. 11 ud 15 selskaber har således forpligtet 
sig til fuld CO2-neutralitet i deres porteføljer i 2050. 
Samtidig har WWF styrket sin position som en af de 
vigtige aktører, som pensionsselskaberne søger dialog  
og interaktion med, når det gælder grøn omstilling. 

Hvordan står det til med dansk havnatur? Et 
spørgsmål, få stiller sig selv, og som endnu færre 
kan svare på. For vi danskere er ikke i kontakt med 
havnaturen i samme grad, som vi er med naturen 
på land. For at højne danskernes bevidsthed 
om havet har WWF, med støtte fra Aage V. 
Jensen Naturfond, igangsat kampagnen, Havet 
Kalder. Som et helt centralt element inddrages 
danskerne her i Havkorpset, hvor de med 
billeder og videoer på Instagram, dokumenterer 
havets tilstand. Dokumentationen bliver brugt 
til en handlingsplan, der på sigt skal få vores 
havnatur tilbage på ret kurs. 

 POLITISK PRES GAV RESULTATER  
- 17 HELT PRÆCIST
Da regeringen kom med et udspil om at udlægge 15 
naturnationalparker, fulgte WWF hurtigt op med konkrete 
forslag til placeringer, udvalgt på baggrund af områdernes 
unikke natur. WWF gik desuden skridtet videre med krav om 
naturnationalparker til havs i Øresund og Lillebælt. Til glæde 
for WWF og dansk havnatur tog regeringen forslagene til sig 
med det resultat, at Danmark nu får sine to første marine 
naturnationalparker. Vedholdenhed betaler sig!

HAVET KALDER  
– danskerne dokumenterer  
havets tilstand 
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DET ER TIGERENS ÅR 
2022 er tigerens år, hvilket WWF Verdensnaturfonden 
markerer med en lang række initiativer. Blandt andet en 
storstilet kampagne med én af Danmarks mest ikoniske 
skuespillere, Trine Dyrholm. I en billedserie lavet af 
fotojournalist Marie Hald, poserer Trine Dyrholm med snarer, 
som har været anvendt i tigerlandskaber, men er blevet 
fjernet af WWF’s rangers. Snarer er et massivt problem i de 
Sydøstasiatiske skove, da de er en nem og billig måde for 
krybskytter at fange vilde dyr på. Når en tiger går i fælden, 
kan den sælges i dyre domme på illegale markeder.

Den 8. juni 2022 blev København den by i verden 
med allerflest fiskebørnehaver. Verdensrekorden 
kom i hus, da WWF Verdensnaturfonden og By & 

Havn installerede yderligere fem fiskebørnehaver 
i havnen ud for Den Sorte Diamant. I alt er der nu 

over 100 fiskebørnehaver under overfladen. De fem 
biohuts, der kom i vandet i år, bærer navnene på 

fem københavnere, der har vundet en konkurrence, 
udskrevet af By & Havn og WWF.  

WWF SATTE VERDENSREKORD 

TRINE DYRHOLM FÅR SNARE-
FÆLDER I FAVNEN FØR FOTO-SHOOT 
TIL WWF’S KAMPAGNE

WWF VERDENSNATURFONDEN  2021-22
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Antallet af iberiske losser i naturen er  

steget til 1.365. Det viser en nylig optælling af denne  

sjældne kat med de karakteristiske totter på ørerne. Bestanden 

er dermed steget med 23 procent siden den seneste optælling 

i 2020. For 20 år siden var antallet helt nede på 84, primært 

fordi lossen blev jaget og fik ødelagt sine levesteder. WWF og 

nogle andre organisationer satte derfor gang i en række vigtige 

initiativer ganske enkelt for at skabe bedre betingelser for 

lossens overlevelse. Og det giver heldigvis pote nu. 

LOSSEN ER LØS 
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MINDRE PLASTIK-
FORURENING I KENYA
I projektet Waste to Value, hvor 
WWF Verdensnaturfonden arbejder 
for at bekæmpe plastikforureningen 
ved Kenyas kyster og samtidig øge 
levestandarden for lokalbefolkningen,  
er der nu indsamlet 219 tons plastik. 

NATIONALPARK  
GODKENDT I ECUADOR
Arbejdet med at skabe sammenhæng 
mellem de to nationalparker Sangay 
National Park og Llanganates National 
Park har nået et stort gennembrud. 
WWF Verdensnaturfonden har opnået 
en politisk godkendelse af korridoren 
mellem parkerne som ny nationalpark. 
Det gælder et område på 94.000 hektar 
eller svarende til halvanden gang 
Bornholm, som nu bliver beskyttet, 
og dermed skaber den afgørende 
sammenhæng i landskabet. 

EN MILLION TRÆER  
PLANTET I UGANDA
WWF Verdensnaturfondens arbejde i 
Rwenzori Mountains National Park har 
nået en vigtig milepæl med plantning 
af over 1 millioner træer i bufferzonen 
omkring nationalparken. De lokales 
adgang til bæredygtige træressourcer 
skaber en alternativ og stabil 
indtægtskilde samtidig med, at vi  
sikrer den unikke biodiversitet i 
området.

ØGET PATRULJERING  
I MYANMAR 
WWF Verdensnaturfonden har 
intensiveret patruljeringen i det 
biodiverse landskab Dawna  
Tenasserim. Med seks patruljer  
på 10 mand i hver kan vi i langt  
højere grad overvåge området og  
holde øje med ulovlige aktiviteter. 

OVERFISKERI BLIVER 
BEKÆMPET MED KULDE
De syv første soldrevne frysere 
fra Danmark er landet i Kenya. De 
er led i en større mission om at 
bekæmpe det enorme problem med 
overfiskeri i landet.  Ved slutningen 
af projektet i 2024 forventer WWF 
Verdensnaturfonden, at fryserne 
sammen med træning i bedre 
håndtering af dem, vil nedbringe 
 spild med 50 procent.

WWF VERDENSNATURFONDEN  2021-22

MILEPÆLE I WWF’S PROGRAMMER
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TAK FOR  
STØTTEN
WWF Verdensnaturfonden vil gerne sige en STOR TAK til de danskere, virksomheder, 
fonde, legater, samarbejdspartnere og pro bono-samarbejder, som gavmildt har ydet 
WWF Verdensnaturfonden økonomisk støtte i perioden 1. juli 2021 til 30. juni 2022.

Aage V. Jensen Charity 
Foundation

Aage V. Jensen Naturfond

VELUX Fonden

Hempel Fonden

Beckett Fonden

Fru Ellen Bremerdals 
Dyrefond

Fonden af 24. december 
2008

Inge og Skjold Burnes Fond

Karen Krieger-Fonden

Løvbjerg Fonden

Metro-Schrøder Fonden

Det Bertouchske 
Familielegat

Steen Daugaards Fond

Familien Hede Nielsens 
Fond

Dronning Margrethes og 
Prins Henriks Fond

A.P. Møller Fonden

Holch Povlsen Foundation

QATO Fonden

Den Grønlandske Fond

MTHP-Fond

15. Juni Fonden

Enid Ingemanns Fond

Toyota Fonden

& Other Stories

BITZER Electronics

L’Esprit du Vin

Novoform

Paper Collective

Organic Choice

Rosendahl

Spring Copenhagen

Go-Gift.com

Advokatfirmaet Poul Schmith

LØJE IP v/ advokat Johan Løje

Deloitte 

Meyers

Topsoe 

Reform 

Ørsted A/S

VELUX Group A/S

By & Havn

Carlsberg A/S

H&M A/S

Novozymes A/S

Faerch A/S

Forlaget Carlsen

IKEA A/S

LEGO Systems A/S

Dbramante1928 A/S

Natur-Energi

Oliver Green 

The Coca-Cola Company

FONDE

VIRKSOMHEDSSAMARBEJDER 
OP TIL 25.000 EURO

PRO BONO 

VIRKSOMHEDSSAMARBEJDER 
OVER 25.000 EURO
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A/S Rødovre Centrum

System Frugt A/S

Østerbro Tømmerhandel

Planets Pride A/S

H.P. Therkelsen A/S

Kompas  

Kommunikation ApS

Dansk Auto Logik

Evermento ApS

Nautage ApS

Essential Foods

ERHVERVSSPONSORER  
+ 25.000 KRONER
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WWF Verdensnaturfonden er fortsat 
inde i en vækstfase, og fortsætter den 
positive udvikling fra tidligere år. De 
samlede indtægter udgjorde i alt 114,8 
mio. kr., og fonden anvendte i år 104,2 
mio. kr. på arbejdet med en lang række 
internationale, danske og grønlandske 
projekter, som alle medvirkede til at 
beskytte naturen og redde verdens 
vilde dyr. 

Der er opnået et overskud for året 
på 10,6 mio. kr., hvilket er mere end 
forventet. Overskuddet kommer 
af større ikke formålsbestemte 
indtægter sidst på året fra blandt andet 
virksomheder og arv. WWF reserverer 
overskuddet til projekter i ind- og 
udland i kommende regnskabsår samt 
til risikoafdækning i forbindelse med 
den forventede fortsatte vækst.

WWF VERDENSNATURFONDENS  
AKTIVITETER

PARTNERE, STØTTER OG MEDLEMMER

TILMELDINGER TIL NYHEDSBREVET  
NATUREN KALDER 

25.691

40.195
FØLGERE PÅ INSTAGRAM
16.385

FØLGERE PÅ FACEBOOK
132.775 

7 %
13 %

80 % NATURBEVARENDE 
INDSATSER

STYRING AF PROJEKTMIDLER

FUNDRAISING OG 
INDSAMLINGER
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Læs mere om vores arbejde på wwf.dk

NATURBEVARELSE I HELE VERDEN
Verdensnaturfonden er den danske del af World 
Wide Fund for Nature. WWF har mere end 100 
kontorer og 3.300 projekter over hele verden. 
Vi er verdens største og mest indflydelsesrige 
miljøorganisation med mere end fem millioner 
støtter globalt.

WWF VERDENSNATURFONDEN 
VI KÆMPER FOR VORES FÆLLES FREMTID! 
WWF’s mission er at skabe en fremtid, hvor 
mennesket lever i harmoni med naturen. 


